
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P U B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

PROCURA D O R I A - G E R A L DE JUSTIÇ A 

P O R T A R I A N O R M A T I V A N ° <7'/,\ D E D E J U L H O D E 2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Altera a estrutura organizacional de unidades 
administrativas do Ministério Público do Distr i to 
Federal e Territórios. 

O P R O C U R A D O R - G E R A L D E J U S T I Ç A D O D I S T R I T O F E D E R A L E 

T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n a 75. de 20 de 
maio de 1993. e da competência que lhe confere o parágrafo único do artigo 23 da Lei 11.415. de 15 
de dezembro de 2006. 

C O N S I D E R A N D O a necessidade de alteração do Anexo I da Portaria Normativa n° 

371. de 30 de abril de 2015. que define a estrutura organizacional do MPDFT; 

R E S O L V E : 

Art. I o Alterar o Anexo 1 da Portaria Normativa n° 371. de 30 de abril de 2015. nos 
termos do quadro anexo. 

Art . 2 o Esta Portaria entra em vfgor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Í? LEONARDO ROSCOE BESSA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

N 
O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CD zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ar zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CO 

o 

-o 
cn 

C l 

-o 
o . 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministéri o Públic o do Distrit o Federa l e Território s zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A N E X O D A P O R T A R I A N O R M A T I V A N° 5̂"5\ D E ^ J D E J U L H O D E 2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SmiAÇÀ O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DENOMINAÇÃO COD SIGLA DENOMINAÇÃO COD SIGLA 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE J U S T I Ç A 
P GJ P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E 

J U S T I Ç A 
P GJ 

A S S E S S O R I AS T É C N I C A S DA 
P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE J U S T I Ç A 

A P G J ASSESSORIAS T É C N I C A S DA 
P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE 
J U S T I Ç A 

A P G J 

Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 
Assessor Clície Especial da Procuradona-Geral de Justiça 
II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradona-Geral 
de Justiça II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradona-Geral de Justiça 
(DE) CC-04 

Assessor Chefe Especial da Procuradona-Geral 
de Justiça (DE) CC-04 

Assessor Especial de Perícia Criminal CC-04 Assessor Especial de Perícia Criminal CC-04 
Assessor Especial da Procuradona-Geral de Justiça 

CC-04 
Assessor Especial da Procuradona-Geral de 
Justiça CC-04 

Assessor Administrativo II CC-03 Assessor Administrativo II CC-03 
Assessor Administrativo 1 CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02 
Assessor Administrativo 1 CC -02 Assessor Administrativo 1 CC-02 
Assessor Jurídico II CC-02 Assessor Jurídico II CC-02 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico C C-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico (DE) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (DF) CC-01 
Assistente Técnico II EC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II EC-03 
Assistente Técnico II EC-03 Assistente Técnico 11 EC-03 

Assistente Técnico II (DF) EC-03 Assistente Técnico II (DE) ECzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-03 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 
Au viliar Técnico FC-OI Auxiliar Técnico FC-OI 
Auxiliar Técnico FC-OI Auxiliar Técnico FC-OI 

Auxiliar Técnico FC-OI zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA_  -

A S S E S S O R IA DE P O L I T I C A S DE 
S E G U R A N ÇA 

APS ASSESSORIA DE P O L I T I C A S DE 
S E G U R A N ÇA 

APS 

DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS DE. 
SEGURANÇA 

DIAESP DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS DE 
SEGURANÇA 

DIAESP 

SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL 
SSI SECRETARIA DE SEGURANÇA 

INSTITUCIONAL 
SS 1 

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA SEAVS SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DF. SEGURANÇA SEAVS 
Chefe de Seção CC-01 Chefe de Seção cc-o i 
Assistente de Inspeção Ambiental EC-03 Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 
Assistente de Inspeção Ambiental 1 < -03 Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
-- - Assistente de Inspeção Telefónica EC-03 

2 /2 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministéri o Públic o do Distrit o Federa l e Território s zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A N E X O D A P O R T A R I A N O R M A T I V A N ° W , D E D E J U L H O D E 2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SITUAÇÃO ANTERIO R NOVA SITUAÇÃO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DENOMINAÇÃO COD SIGLA DENOMINAÇÃO COD SIGLA 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE J U S T I Ç A 
P CJ P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE 

J U S T I Ç A 
P GJ 

A S S E S S O R I AS T É C N I C A S DA 
P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE J U S T I Ç A 

A P G J A S S E S S O R I AS T É C N I C A S DA 
P R O C U R A D O R I A - G E R A L DE 
J U S T I Ç A 

A P G J 

Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 Assessor Chefe Especial de Imprensa CC-05 
Assessor Chefe Especial da Procurudoria-Geral de Justiça 
II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral 
de Justiça II CC-05 

Assessor Chefe Especial da Procuradona-Cieral de Justiça 
IDF) CC-04 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral 
de Justiça (DF) CC-04 

Assessor Especial de Perícia Criminal CC-04 Assessor Especial de Perícia Criminal CC-04 
Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça 

CC-04 
Assessor Especial da Procuradona-Cieral de 
Justiça CC-04 

Assessor Administrativo II CC-03 Assessor Administrativo 11 CC-03 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
\^^t'^ŝ >^ Administrativo 1 CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02 
Assessor Administrativo 1 CC-02 Assessor Administrativo 1 CC-02 
Assessor Jurídico II CC-02 Assessor Jurídico II CC-02 
Assessor de Apoio Técnico CC-OI Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-OI Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico (DE) CC-01 Assessor de Apoio Técnico (DE) CC-01 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II (DF) FC -03 Assistente Técnico II (DE) FC-03 
Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 
Auxiliar Técnico IC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico EC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-
A S S E S S O R IA DE P O L I T I C A S DE 
S E G U R A N ÇA 

A PS ASSESSORIA DE P O L I T I C A S DE 
S E G U R A N ÇA 

APS 

DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS DE 
SEGURANÇA 

DIA ESP DIVISÃO DE ATIVIDADES ESPECIAIS DE 
SEGURANÇA 

DIAESP 

SECRETARIA Dl SEGURANÇA INSTITUCIONAL 
SSI SECRETARIA DE SEGURANÇA 

INSTITUCIONAL 
SSI 

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA SEAVS SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DF SEGURANÇA SEAVS 
Chefe de Seção CC-01 Chefe de Seção CC-01 
Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 
Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 Assistente de Inspeção Ambiental FC-03 

- - Assistente de Inspeção Telefônica FC-03 

2 / 2 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.


